Rreth autoritetit
Funksionet e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit
Vendim nr. 568, datë 17.7.2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të agjencisë kombëtare të mjedisit”.
Kreu III, Pika ç
ç) kryerjen e inspektimeve dhe kontrolleve përmes një programi tematik mbi bazë risku, të miratuar nga ministri përgjegjës për mjedisin, për respektimin e kërkesave ligjore e të kushteve mjedisore, siç parashikohet në ligj dhe në legjislacionin e posaçëm në fuqi;
Kuadri ligjor rregullator
Ligji Nr. 28/2022, datë 17.03.2022 për disa shtesa dhe ndryshime në ligjit Nr.10 463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar.
Ligji nr. 50/2023 për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9774, datë 12.7.2007, “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis”, të ndryshuar.

Ligji  Nr. 6/2018 për disa ndryshime dh e shtesa në ligjin Nr. 111/2012 “Për  menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, i ndryshuar.

Ligji  Nr. 34/2013  për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9115, datë 24.7.2003 “Për trajtimin e ujërave të ndotura”, të ndryshuar.

[bookmark: _GoBack]Ligj nr. 162/2014 për disa ndryshime dh e shtesa në ligjin  Nr. 52/2020, datë 30.4.2020 “Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis”, i ndryshuar.




